3949 *Erant autem qui manducaverunt quasi quatuor millia, et dimisit eos.* Bene quatuor millia, ut ipso etiam numero docerent Evangelicis se pastos esse ciba-riis.

Varia de SS. Nominie Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. IV, SERM. 2).

3950 **Q**UARTA autem gratia speranda in nomine dulcis Iesu, liberans dicta est. Scimus enim, quod impossibile est mentem diversis cogitationibus non propulsari: sed in nobis est pro parte maxima cogitationum diversitatem sub disciplinae regula reformare. Si enim memoriter nomen Iesu tenuerimus in mente: iam poenae spirituales effecti, tam faciliter noxia non evagabimur cogitatione; semper enim de tanti suavitate nominis aliquid memoriae commendatum, quod ruminatum iugiter pascat avidius appetitum.

3951 Et licet ipsum nomen Iesu sub effectibus variis imprimere memoriae valcamus, scio quod multum expedit et iuvat ipsum imprimere sub triumphali titulo et beneficio passionis: ut iuxta Apostolum ab Hebr. xii: *Aspicimus in auctorem fidei et consummatorem Iesum, qui propositio sibi gaudio sustinuit crucem omni confusione contempta.*

FERIA TERTIA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. VI. POST PENT. SERM. 2.

3952 **A**CCIPIENS Iesus septem panes, gratias agens, fregit et dabat discipulis suis, ut apponerent, et apposuerunt turbae. Et habebant pisciculos paucos, et ipsos benedixit et iussit apponi, Marci octavo.

3953 *Septem hi panes morales sunt, quos quidem Christus fregit suo exemplo prius et postea documento, et tradidit doctoribus seu praedicatoribus Evangelii, ut mundo apponerent ad salutem et eorum pascere omnem animam.*

3954 Primus panis est *intentio* coelica; Ecclesiasticae nono: *Vade et comede in lactitia panem tuum*, etc. Secundus est *conscientia* munda; primi Regum vigesimo primo: *Non habeo laicos panes ad manum, sed tantum panem sanctum*, etc. Tertius est *intelligentia* sapida; Deuteronomii octavo: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod egreditur de ore Dei.* Quartus est *vita* bona; Psalmus:

Panis, id est vita sancta, *cor hominis confirmat* et facit securum. Quintus est *fama* odorifera; Isaiae quinquagesimo octavo: *Frangite esurienti panem tuum*. Sextus est *lingua* evangelica; Isaiae trigesimo tertio: *Panis ei datus est, aquae vires fideles sunt.* Septimus est *vitae aeternae memoria* frequentata; Sapientiae decimo sexto: *Paratum panem de coelo praestitisti eis sine labore.*

3955 *Pauci autem pisciculi*, condientes et saporantes hos praemissos evangelicos panes, sunt: continuus *oculus* ad exempla Verbi incarnati, ardens *desiderium* paradisi, gemens *suspirium* circa crucem Christi, firmum *propositum* in gratia perseverandi.

Varia de SS. Nominie Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. IV, SERM. 2).

3956 **A**LIIQUA saltem diei hora recogitemus Dominicae Passionis insignia, ad fruendum suaviter in conscientia, recondendum fideliter in memoria, prosequendum firmiter actionis industria. Propterea tantae pietatis exhibitae satis est impium oblivisci, quum peregrinantis atque recedentis amici praesentiam sub memoria cuiusdam signi teneamus.

3957 Ad hoc ergo nomen cordi efficacius imprimendum, ait Apostolus ad Colossen iii: *Omne quodcumque fecistis in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite.* Ex hoc enim mens imbuta atque habitata sancto nomine Iesu Christi, in omni subitaneo casu atque instanti periculo eructabit verbum bonum, atque invocabit nomen Domini nostri Iesu Christi: ipso Domino teste, qui Matth. xxii ait: *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona.*

FERIA QUARTA

Homilia S. Augustini Episcopi.

SERMO 95.

3958 **S**CRIPTURAS sanctas exponentes vobis, quasi panes frangimus vobis. Vos esurientes accipite, et saginam laudis corde eructuate: et qui estis divites in epulis, nolite macri

esse in operibus et factis bonis. Quod ego ergo vobis, non est meum. Quod manducatis, manduco: unde vivitis, vivo. Commune habemus in coelo cellarium: inde enim venit verbum Dei.

3959 Septem panes significant septiformem operationem Spiritus sancti: quatuor millia hominum, Ecclesiam sub quatuor Evangelii constitutam: septem sportae fragmentorum, perfectionem Ecclesiae. Hoc enim numero saepissime perfectio figuratur. Unde est enim quod dictum est, *Septies in die laudabo te*? (PSAL. cxviii, 164). Numquid errat homo, qui toties laudaverit Dominum? Quid est ergo, *Septies laudabo*; nisi, Numquam a laude cessabo? Totum enim tempus significat qui dicit, *septies*. Unde septem dierum volumine saecula provolvuntur. Quid est ergo, *Septies in die laudabo te*, nisi quod alio loco dicitur, *Semper laus eius in ore meo*? (PSAL. xxxiii, 2). Propter ipsam perfectionem ad septem Ecclesias scribit Ioannes. Apocalypsis liber est sancti Ioannis evangelistae: scribit ad septem Ecclesias (ApoC. i, 4). Veraces estote, sportas agnoscite. Non enim fragmenta illa perierunt: sed quia et vos ad Ecclesiam pertinetis, vobis utique profecerunt. Quod vobis ista expono, Christo ministro: vos cum tranquille auditis, discumbitis. Ego corpore sedeo, corde consisto, et sollicitus ministro vobis; ne forte aliquem vestrum offendat vasculum, non cibum. Epulas Dei nostis, saepe audistis, mentes quaerunt, non ventres.

3960 Certe saginata sunt quatuor millia hominum de septem panibus: quid mirabilius? Et tamen parum erat, nisi etiam sportae septem de fragmentis residuis implerentur. O magna mysteria! operabantur, et opera loquebantur. Facta illa si intelligas verba sunt. Et vos ad quatuor millia pertinetis, quia sub Evangelio

quaternario vivitis. Ad numerum non pertinuerunt pueri et mulieres. Sic enim dictum est: *Erant autem qui manducaverunt quatuor millia hominum, exceptis pueris et mulieribus* (MATTH. XV, 38). Quasi sine numero essent insensati et effeminati. Tamen manducant et ipsi. Manducant: forte pueri crescunt, et non erunt pueri; forte effeminati corriguntur, et castificantur. Manducant: erogamus, impendimus. Qui sint autem isti, Deus inspicit convivium suum, et si se non correxerint, qui novit invitare, novit et separare.

3961 Nostis, charissimi: recolite evangelicam parabolam; quia intravit Dominus inspicere recumbentes in quodam convivio suo. Paterfamilias qui invitaverat, sicut scriptum est, *invenit ibi hominem non vestitum vestem nuptialem* (Ibid. XXII, 11). Ad nuptias enim invitaverat sponsus ille speciosus forma prae filiis hominum. Sponsus ille foedus factus propter sponsam foedam, ut eam faceret pulchram. Unde foedus factus est pulcher? Si non probo, blasphemio. Dat mihi pulchritudinis eius testimonium Propheta, dicens: *Speciosus forma prae filiis hominum* (PSAL. XLIV, 3). Dat mihi deformitatis eius testimonium alius Propheta, dicens: *Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem; sed cultus eius abiectus, deformis positio eius* (Is. LIII, 2). O Propheta qui dixisti, *Speciosus forma prae filiis hominum*, contradicatur tibi: alius Propheta procedit contra te, et dicit, *Mentiris: Vidimus eum*. Quid est quod dicit, *Speciosus forma prae filiis hominum? Vidimus eum non habentem speciem neque decorem*. Ergo isti prophetae duo in angulo pacis discordant? De Christo ambo dixerunt, de lapide angulari ambo dixerunt. In angulo concordant parietes. Si non concordaverunt, non est aedificium, sed ruina. Concor-

dant Prophetae, non eos dimittamus in rixa. Imo nos eorum pacem cognoscamus: nam illi litigare non norunt. O Propheta qui dixisti, *Speciosus forma prae filiis hominum*, ubi vidisti? Responde, responde, ubi vidisti? *Cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*. Ibi vidi. An tu dubitas eum qui aequalis est Deo, speciosum esse prae filiis hominum? Respondisti: respondeat ille qui dixit, *Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem*. Dixisti: dic ubi vidisti. A verbis ipsius sumit exordium: ubi ille finivit, ibi iste incipit. Ubi ille finit? *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*. Ecce ubi vidit speciosum forma prae filiis hominum: dic tu, ubi vidisti quia non habebat speciem neque decorem. *Sed semetipsum examinavit, formam servi accipiens; in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo*. De deformitate ipsius adhuc dicit: *Humiliavit se ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (PHILIPP. II, 6-8). Ecce ubi vidi. Concordant ergo ambo pacifici, et pacati sunt ambo. Quid est speciosus Deo? Quid deformius Crucifixo?